МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«БОГУЧАНСКИЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ ИМ. Д.М. АНДОНА»

ПРИКАЗ

02.02.2015                                                                                                  №10

О предоставлении бесплатного посещения

 экспозиционных залов и выставок

МБУК БКМ им. Д.М. Андона

Во исполнение Закона РФ от 09.10.1992г. № 3612-1 «Основы законодательства РФ

о культуре», Закона РФ от 15.01.1993г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского

Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», Указа

Президента РФ от 05.05.1992г. № 431 «О мерах по социальной поддержке

многодетных семей», Постановления Правительства Российской Федерации от

12.11.1999г. № 1242 «О порядке бесплатного посещения музеев лицами, не

достигшими восемнадцати лет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке бесплатного посещения

экспозиционных залов и выставок муниципального бюджетного

учреждения культуры «Богучанский краеведческий музей им. Д.М.

Андона» (приложение №1).

2. Установит день бесплатного посещения экспозиционных залов и

выставок Муниципального бюджетного учреждения культуры

«Богучанский краеведческий музей им. Д.М. Андона» для льготных

категорий граждан (согласно положению):  последняя среда каждого

месяца.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.О. директора

МБУК БКМ им. Д.М. Андона                                                 А.М. Куприна

Приложение

к приказу МБУК БКМ им. Д,М. Андона

  №10 от 02.02.2015

ПОЛОЖЕНИЕ

О  порядке предоставления льгот отдельным категориям граждан при

посещении муниципального бюджетного учреждения культуры

«Богучанский краеведческий музей им. Д.М. Андона»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет предоставление льгот отдельным

категориям граждан на бесплатное посещение муниципального бюджетного

учреждения культуры «Богучанский краеведческий музей им. Д.М. Андона»

и платных мероприятий, проводимых музеем.

1.2. Возмещение выпадающих доходов музея от реализации

бесплатных, (льготных) билетов за счет средств окружного бюджета не

производится.

1.3. Расходы, связанные с бесплатным посещением музея и платных

мероприятий, проводимых учреждением, относятся на результаты

деятельности учреждения.

1.4 Цены (тарифы) на платные услуги музей устанавливает

самостоятельно.

II. Порядок предоставления льгот

2.1. В соответствии с действующим законодательством, с учетом

финансовых, материально-технических и организационных возможностей

учреждения установлены льготы на посещение музея.

2.2 Льготы Музеем предоставляются при посещении постоянной

экспозиции и некоммерческих выставок

2.3 Льготы не распространяются на экскурсионно – лекционное

обслуживание, проведение платных мероприятий на материально –

технической базе музея, коммерческих выставок и других коммерческих

культурно - зрелищных мероприятий. Льготы на данный вид услуг могут

предоставляться только  в порядке договоренности с организаторами.

2.4. Льгота на бесплатное посещение музея:

а) без ограничения количества посещений в пределах режима работы музея, в

том числе и на внеочередное посещение музея:

 детям дошкольного возраста (свидетельство о рождении);

 детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

(законных представителей) (документ подтверждающий статус ребенка

– сироты);

 сотрудникам музеев Российской Федерации (удостоверение, членский

билет);

 гражданам, удостоенных званий Героев Советского Союза, Героев

Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы

(удостоверение);

 солдатам, сержантам и старшинам срочной службы Российских

Вооружённых сил (военный билет);

 войнам-интернационалистам (удостоверение);

 кадетам, суворовцам;

 ветеранам Великой Отечественной войны (удостоверение);

 престарелым гражданам, находящимся в домах-интернатах для

инвалидов и престарелых (удостоверение, справка);

 детям – инвалидам (удостоверение, справка);

 инвалидам I и II групп (удостоверение, справка);

 гражданам пожилого возраста (9 мая,18 мая,

  1 октября, последняя среда каждого месяца) (удостоверение);

б) один раз в месяц (последняя среда каждого месяца):

 лицам, не достигшим восемнадцати лет (свидетельство о рождении или

паспорт, билет учащегося);

 учащимся очной формы обучения начального профессионального,

среднего профессионального, высшего профессионального и

послевузовского профессионального образования (студенческий

билет);

 членам многодетных семей (удостоверение или справка единого

образца).

2.5. Лица, имеющие право на бесплатное или льготное посещение

музея и платных мероприятий, проводимых музеем, предъявляют при

посещении документ, удостоверяющий их личность, и документ,

подтверждающий право на соответствующую льготу.

2.6. При коллективном посещении музея лицами, имеющими право на

бесплатное или льготное посещение музея и платных мероприятий,

проводимых музеем, предоставляется официальное письмо учреждения с

указанием списка лиц.

III. Контроль и информация о льготах

3.1. Информация о льготах на бесплатное посещение музея и льготах на

посещение платных мероприятий, проводимых музеем, порядке их

предоставления с указанием перечня документов, при предъявлении которых

предоставляется льгота, размещается на информационном стенде входной

группы музея, официальном сайте учреждения.

3.2. В дни, установленные для бесплатного посещения музея

отдельными льготными категориями граждан, обслуживание других

категорий посетителей осуществляется на общих основаниях.

3.3. Контроль за порядком предоставления льгот на бесплатное

посещение музея и за порядком предоставления льгот на посещение платных

мероприятий, проводимых музеем, осуществляет директор музея.